2304  Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de janeiro de 2016

 Aviso n.º 623/2016

Lista unitária de ordenação final
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, de

22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011,
de 6 de abril, torna-se público que foi homologada, por meu
despacho de 1 de dezembro de 2015, a lista unitária de orde-
nação final dos candidatos relativa ao procedimento concursal
comum aberto pelo Aviso n.º 4419/2015, publicitado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 80, de 24 de abril, tendente ao pre-
enchimento de dois postos de trabalho da carreira/categoria de
técnico superior.

A lista unitária de ordenação final pode ser consultada em local
visí vel e público das instalações da Agência para o Desenvolvimento
e Coesão, I. P., e na respetiva página eletrónica no endereço www.
adcoesao.pt.

Da homologação da lista de ordenação final pode ser interposto recurso
tutelar para o membro do Governo competente, nos termos do n.º 3 do
artigo 39.º da mencionada Portaria.

21 de dezembro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo da
Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I. P., António José Costa
Romenos Dieb.

209253224

 Aviso n.º 624/2016
Nos termos do n.º 2 do artigo 35.º, conjugado com a alínea b)

do n.º 2 do artigo 34.º, ambos do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de
julho, avisam -se os candidatos admitidos ao concurso interno de
ingresso, para admissão a estágio na carreira de inspeção, tendo
em vista o preenchimento de 12 (doze) lugares na categoria de
inspetor, da carreira de inspetor superior, do mapa de pessoal da
Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I. P., aberto pelo Aviso
n.º 7914/2015, publicado no DR n.º 138, de 17 de julho de 2015,
que a prova escrita de conhecimentos referida no ponto 20.1 do
aviso de abertura, se irá realizar em Lisboa, no dia 30 de janeiro de
2016, às 10:30 horas, no anfiteatro 1 das instalações da Faculdade
de Direito da Universidade de Lisboa, sitas na Alameda da Univer-
sidade, 1649 -004 Lisboa. Os candidatos deverão estar presentes no
referido local, impreterivelmente meia hora antes da hora fixada
para o início da prova, sendo portadores de um elemento de iden-
tificação (cartão de cidadão/bilhete de identidade), sem o qual não
poderão realizar a prova.

Conforme referido no ponto 20.1 do aviso de abertura a prova de
conhecimentos terá a duração máxima de 60 minutos, sendo contudo
permitido, durante a sua realização, a consulta exclusiva à documentação,
em suporte de papel, identificada no aviso de abertura.

Para a realização da prova os candidatos deverão utilizar esferográfica,
azul ou preta, não sendo permitida a utilização de corretor.

7 de janeiro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da
Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I. P., António José Costa
Romenos Dieb.

209252503

 ECONOMIA

Gabinete do Secretário de Estado da Energia

Despacho n.º 1025/2016
1 — Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1,

2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, designo para exercer as funções de Chefe do meu gabinete o
licenciado Paulo Manuel Múrias Bessone Mauritti, do mapa de pessoal
da Agência para a Modernização Administrativa, I. P.

2 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei,
a nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente
despacho.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 27 de novembro
de 2015.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

8 de janeiro de 2016. — O Secretário de Estado da Energia, Jorge
Filipe Teixeira Seguro Sanches.

ANEXO

Nota curricular
Nome: Paulo Manuel Múrias Bessone Mauritti.
Habilitações literárias: licenciatura em Direito.
Percurso profissional:
Vogal do Conselho Diretivo da Agência para a Modernização

Administrativa, I. P.;
Diretor do Gabinete Jurídico da Agência para a Modernização

Administrativa, I. P.;
Membro da Comissão Paritária constituída nos termos do Acordo

Coletivo de Carreiras Gerais n.º 1/2009, de 28 de setembro de 2009,
em representação das entidades empregadoras (públicas);

Representante do Secretário de Estado da Administração Local nas
Comissões de Acompanhamento dos Programas Operacionais Regionais
do Continente — Quadro de Referência Estratégica 2007/2013;

Subdiretor -geral da Direção -Geral das Autarquias Locais;
Subdiretor -geral da Direção -Geral do Desenvolvimento Regional;
Diretor do Serviço de Recursos Humanos e Formação do Instituto

para a Gestão das Lojas do Cidadão;
Assessor do Instituto para a Gestão das Lojas do Cidadão;
Membro da Comissão de Revisão do Código do Procedimento Admi-

nistrativo;
Assessor do Secretário de Estado da Administração Pública e da

Modernização Administrativa (XIV Governo Constitucional);
Consultor Jurídico do PRODEP — Programa de Desenvolvimento

Educativo para Portugal do Quadro Comunitário de Apoio II —
1994/1999;

Docente universitário;
Advogado (inscrição suspensa a pedido do próprio).

209253038

 Despacho n.º 1026/2016
1 — Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1,

2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, designo para exercer as funções de secretária pessoal do meu
Gabinete Paula Cristina da Silva Lourenço Simões Alves, do mapa de
pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Economia.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados
pela Secretaria -Geral do Ministério da Economia e pelo orçamento
do meu gabinete, nos termos do n.º 12 e 13.º do artigo 13.º do mesmo
decreto -lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto -lei, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho,
que produz efeitos desde 26 de novembro de 2015.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

8 de janeiro de 2016. — O Secretário de Estado da Energia, Jorge
Filipe Teixeira Seguro Sanches.

ANEXO

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome — Paula Cristina da Silva Lourenço Simões Alves
Data de nascimento — 6 de setembro de 1956

Habilitações académicas:
12.º ano de escolaridade, Nível III

Experiência profissional:
Dezembro de 2013 até 26 de novembro de 2015 — Coordenadora do

Gabinete de Apoio do Ministro da Economia do XIX e XX Governos
Constitucionais;

Outubro de 2012 a dezembro de 2013 — Coordenadora Técnica nos
Recursos Humanos da Secretaria -Geral do ex -Ministério da Economia
e do Emprego;

Abril de 2002 a setembro de 2012 — Coordenadora Técnica da Sec-
ção Administrativa da Inspeção -Geral das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações;

Julho 2001 a abril 2002 — Secretária Pessoal do Ministro da Presi-
dência, do XIV Governo Constitucional;

Setembro de 2000 a julho 2001 — Coordenadora do Gabinete de apoio
do Ministro da Presidência, do XIV Governo Constitucional;

209253119